GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS – SEDH

CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIENCIA-CONDEF

(Instituído pela Lei Estadual Complementar nº 302, de 03 de dezembro de 2004, modificada pela Lei Estadual Complementar nº 830,

de 06 de julho de 2016)

1

ATA DA 139ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS 1

DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA- CONDEF DO ANO DE 2022.  2

Aos dois (02) dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte dois (2022), às 3

quatorze (14) horas, no Auditório Hermógenes Lima Fonseca- Assembleia 4

Legislativa Espírito Santo, reuniram-se os membros do Conselho Estadual dos 5

Direitos da Pessoa com Deficiência-CONDEF para sua 139ª Sessão Plenária 6

Ordinária: I. REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO: Luiz Anhaia 7

Vasconcelos (Titular/ SEDU- Presidente); Sandro Bermudes Machado (Titular/ 8

SECULT); Carline dos Santos Borges (Titular/ SEDH); Vanessa Suzana 9

Costa(Titular/SESA). II. REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL: Lisley 10

Sophia Nunes Dias (Titular/ Associação de Pais, Amigos e Pessoas com Síndrome 11

de Down do Espírito Santo - Vitória Down); Marco Antônio do Espírito Santo (Titular/ 12

Associação das Pessoas com Deficiência do Estado do Espírito Santo – APEDES). 13

Interprete em Libras: Mário Lúcio Costa. ORDEM DO DIA: 1- Aprovação de Ata 14

138ª Sessão Plenária Ordinária; 2- Apresentação da elaboração do Documento 15

Norteador; 3- Atualização do Regimento Interno do Condef; 4- Formação para os 16

Municipios; 5- Kit Equipagem; 6- Calendário de Reunião das Comissões; 7- 17

Informes. Reunião não realizada por falta de quórum.  18

Vitória, 02 de junho de 2022. 19

 20

 21

Luiz Anhaia Vasconcelos  22

Presidente e Conselheiro Titular/SEDU  23

 24

Heloísa Lugão Silveira 25

Secretária Executiva do CONDEF  26